
Rok 1945
Počasí

Největší mrazy této zimy byly v první polovině ledna, kdy teplota klesla na -20°C. 
Sněhové závěje způsobily časem přerušení dopravy ne však na dlouho. V březnu bylo 
počasí velmi proměnlivé s častými přeháňkami sněhovými i dešťovými. Koncem dubna se 
náhle oteplilo a bylo skoro letní počasí, které potrvalo až do léta. 1. května přišla metelice. 
Napadlo asi 20 cm sněhu, který brzy roztál a bylo zase velmi teplo. Léto bylo pěkné a 
teplé. Podzim byl dlouhý a teplý. První sníh napadl 14. prosince. Do té doby bylo jen 
několik slabých mrazíků. V polovině prosince se oteplilo a nebyly mrazy ani sníh. Vánoce 
byly na blátě. Na jaře i v létě bylo sucho. 

Úroda
Byla letos špatná. V zimě byly špatné poměry pro ozimní obilí. Proto žita a pšenice byly 
špatné. I jařiny málo sypaly. Když přišla do našich krajů ruská a rumunská armáda, museli 
býti některé louky a pole osetá jetelem vysečeny pro dobytek těchto armád. O píci pro 
dobytek byla celkem nouze, protože bylo na jaře sucho. Úroda bramborů byla dobrá. 
Výnos z míry byl :
Žito a pšenice                       300 kg
Ječmen                                 300 kg
Oves                                    350 kg
Brambory                             18 q 

Sociální
poměry

Vyživovací poměry se nezlepšily. Obilí, dobytka a jiných životních potřeb bylo málo jako 
po každé válce. Všechny potřeby byly dále na lístky. Černý obchod nepřestal.

Úrazy a 
úmrtí

V srpnu hráli si Blažek Petr a Juračka Al. č. 40 na Vejpustku u koupaliště s ručním 
granátem, který vybuchl. Blažek Petr byl usmrcen a Juračka Al. zraněn na noze. 9. května 
byla při střelbě v obci zraněna v okně Minaříková Anna, která brzy  zranění podlehla. 
Peterková Marie č. 35 onemocněla tyfem a zemřela. 

Obecní
knihovna

měla letos 22 čtenářů. Každý přečetl průměrně 18 knih. 
Záložna

Vklady                             8.500.220 Kčs
Výpůjčka                             59.686 Kčs
Počet vkladatelů                     800
Počet dlužníků                         5
Dluhy na úrocích nebyly.
V listopadu přihlásilo obyvatelstvo svoje peníze i vklady. Byly vydány nové peníze. 
V záložně v Černovicích bylo přihlášeno 8.734.008 Kč.

Obecní
rozpočet

Obecní rozpočet činí            63.832 Kčs



Úhrada                                45.670 Kčs
Schodek                              18.162 Kčs
Přirážka k přímé dani byla 295%

Místní
národní výbor

Po válce ujaly se vedení obecních věcí místní národní výbory na místě dosavadních 
obecních zastupitelstev. První národní výbor byli :
1. Mynařík Bohuslav č. 47 předseda
2. Jílek Antonín č. 10 
3. Proks Antonín č. 63
4. Brokl Alois č. 88
5. Holas Josef č. 9
6. Křenek Antonín č. 98
7. Sedláček Josef č. 118
8. Ostrý František č. 68
9. Kšica Josef č. 27
10. Franc František č. 25
11. Čepička František č. 16
12. Flieger Adolf

Přesídlení
Do pohraničí se vystěhovali : Nahodil Al. Č. 77 do Přízřenic u Brna. Musil Alois č. 45 do 
Drnholce okr. Mikulov. Juračka František č. 3 do Guntramovic okr. Šternberk. 
Zachovalová Anna č. 110 do Dlouhé Lhoty okr. Moravská Třebová. Holas Josef č. 9 do 
Radiměře okr. Svitavy. Kytner Ot. č. 105 do Radiměře okr. Svitavy. 

Úmrtí
Letos zemřeli :
1. Ťápalová Františka č. 57       stáří 60 let
2. Šikulová Františka č. 29                80 let
3. Synek Jaromír č. 93                        47 let
4. Peša Josef č. 38                                9 měsíců
5. Sedláček Jaromír č. 34                     5 měsíců
6. Sedláček Josef č. 107                     62 let 
7. Minaříková Anna č. 47                 77 let
8. Pešová Josefa č. 100                      81 let
9. Kolouchová A. č. 2                        73 let
10. Peterková Marie č. 35                   21 let
11. Jílková Ludmila č. 30                   16 dní
12. Blažek Petr č. 51                          11 let
13. Ostrá Květoslava č. 18                 20 let
14. Němec Fr.  č. 67                            2 dny    

Narození
1. Haška Antonín č. 15
2. Musilová Eva č. 115
3. Sedláčková Jarmila č. 101
4. Coural Miroslav č. 83
5. Lainweber Ivo č. 73



6. Nedoma Jaroslav č. 72
7. Chládková Anna č. 19
8. Pivoňka Alois č. 28
9. Jílková Ludmila č. 30
10. Kalda František č. 76
11. Kučerová Marie č. 35
12. Sedláčková Ivona č. 34
13. Němec františek č. 67
14. Pešová Eva č. 109
15. Nedomová Marie č. 66
16. Peša Josef č. 75
17. Proks Josef č. 27
18. Juračka Václav č. 11

Maturity
V srpnu 1945 vykonala zkoušku učitelské dospělosti Jílková Zdeňka na učitelském ústavě 
v Brně. 

Zařazení do 
práce

V době války pracovali někteří lidé ve válečném průmyslu a na opevnění. Jiní pracovali u 
sedláků, kteří měli nedostatek pracovních sil. V době války byli z Černovic tito lidé na 
práci : 
Ostrý Vlad. č. 68 od 1.8.1943 v Heidebergu při stavbách. 
Juračka Frant. č. 3 ve Štýrsku v arsenále od 20.6.1943 do konce války.
Vavříček Vlastimil č. 94 ve Vratislavě v arsenále od 20.6.1942
Ostrý Josef č. 41 od 20.6.1942 do konce války v Berlíně v arsenále.
Ostrý Vojt. č. 102 v Dortmuthu od 1.10.1940.do konce války
Ostrý Oldřich č. 102 od 1.1.1941.v Kielu
Proks František č. 63 od 8.3.1943 do 1.4.1945 ve Vídni.
Juračka Václav č. 105 od 6.6.1942 do 30.10.1942 v Genshagenu při stavbách.
Proks Josef č. 63 od 15.9.1944 do 1.12.1944 v Rosicích v uhelných dolech
Kytner Josef č. 60 od 1.7.1943  v Trelbině u Berlína, od 1.11.1944 v Líšni u Brna.
Ťápal Alois č. 57 od 16.1.1943.do 15.4.1943.v Kuřimi, od 24.6.1943.v Hamburku.
Šidlo Rudolf č. 116 od 8.6.1943.do konce roku 1944 v Mostě
Plíhal Fr. č. 1 od r.1943 pracoval do konce války v Kuřimi, v Loučkách u Tišnova a 
v Brně.
Kytner Mil. č. 60 od léta 1943 do konce války v Adamově.
Peša František č. 109 od 1.8.1943.do 1.8.1944.v Kuřimi.
Šikula Antonín č. 114 od 1.2.1942.do 1.5.1943,v Kuřimi
Sedlář Ant. ml. č. 53 od 1.11.1943.do konce války ve Voděradech.
Chlup Vilém č. 92 od 1.6.1942.do 31.12.1944 v Mostě.
Jílek ladislav č. 8 od 1.8.1944.do 1.5.1945 ve zbrojovce v Brně.
Brokl Josef č. 88 od 1.6.1942.do 1.11.1944.v Mostě.
Brokl Alois č. 88 od 1.6.1942.do 1.11.1944 v Mostě.
Blažek Karel č. 51 od 19.2.1942 do 1.12.1944 v Mostě.
Franc. Mil. č. 25 od 1.6.1942 do 15.8.1942 v Mostě
Sedláček Al. č. 101 od 10.6.1942 do 15.5.1944 v Mostě.



Sedláčková Mar. č. 107 od 1.3.1943.do 1.2.1945 v Adamově.Ostrý
Peterková Marie č. 35 od 1.3.1943.do konce války v Adamově.
Juračka Jaroslav č. 105 od léta 1943 do konce války ve zbrojovce v Brně. 
Haška Boh. č. 15 od 1.6.1942 do 1.11.1944 v Mostě.
Juračka L. č. 112 od 25.8.1943 do 25.4.1945 v Kuřimi.
Juračka Jar. č. 112 od 10.9. 1944 do 29.4.1945 v Bučovicích.
Kotouček Jos. č. 78 od 1.11.1943 do 29.4.1945 v Bučovicích.
Peša Fr., učitel č. 108 od 18.9. 1944 do konce války v Račicích u Hradce Králové.
Jílek Fr. odb. učitel č. 10 od 18.9.1944 do konce války v Račicích u Hradce Králové.
Jílek Boh. odb. učitel č. 10 od 18.9.1944 do konce války v Roudnici a v Adamově.
Sedláček Leopold č. 34 od 1.1.1945 – 1.5.1945 v Ostravě.
Wolfan  Zd. č. 7 od 1.1.1945 – 1.5.1945 v Přerově.
Němec Jaroslav č. 92 od 1.1.1945 – 1.5.1945 v Ostravě.
Flígl Jar. č. 39 od 1.6.1942 – 1,5,1945 v Mostě.
Kaňa Fr. , Pilát Ant. č. 17 Zachoval Mil. č. 110, Peterka Karel č. 35, Flieger Jan č. 113, 
Flieger Al. č. 113, Musil Frant. č. 99, Sedlář Ant. č. 53, Haška Jos. č. 12 a Peša Jos. č. 75 
byli 14 dnů , jiní až 2 měsíce zaměstnáni na stavbě zákopů v Dol. Rakousích, jiní u Brna. 
Křenek Ant. č. 98 a Vavříček Fr. č. 94 byli zaměstnáni od 1.4.1945 do 15.4.1945 
v Bosonohých.

Mrtví a pohřešovaní
z doby války

Ostrý Josef č. 41. byl pro nějaké přestupky zatčen koncem války. Po válce se nevrátil a je 
pohřešován. 
Ostrý Oldřich č. 102 pracoval v Kielu a dosud se nevrátil. Je pravděpodobné, že zahynul 
při leteckém bombardování Kielu.

Situace koncem
války

Od vánoc r. 1944 do konce války bylo ubytováno ve škole vojsko. Čas od času se 
odstěhovalo a přišlo jiné. V polovině dubna usadil se ve škole oddíl policie, která stíhala 
v okolí partyzány. Od konce dubna do konce války byla  ves takřka plná vojska a aut. 
Fronta se blížila, vojska všude přibývalo. Fronta se blížila a nálada obyvatelstva byla 
stísněná. Od počátku do 12. května byla u Brna tak silná dělostřelba ve dne i v noci, že se 
třásla okna, dveře, vrata atd.  Nikdo nevěděl, kdy válka skončí a byla obava, že se fronta 
přežene přes naši obec. Lidé schovávali do sklepů i zakopávali nejnutnější a nejcennější 
potřeby, aby je uchránili před požárem, který by vznikl při dělostřelbě a bombardování. 
Obcí procházelo mnoho lidí z Brna a okolí. Utíkali před frontou k severu. 
Od počátku května projížděly obcí ojediněle jednotky německého vojska. Od 3. května 
táhlo už vojska tolik, že byla plná silnice a vozy i auta byla na silnici ve dvou proudech 
vedle sebe. Chvílemi se pohyb zastavil pro poruchu vozidel vpředu. 
9. května střílel někdo z Chříbů na ustupující německé vojsko. Dva němečtí vojáci byli 
raněni. Němci vypálili 4 rány z lehkého děla a zahájili krátkou palbu z kulometu na 
Chříby. Pak projížděli obcí dále a ještě chvíli stříleli. 12. května v 1 hod. odpoledne projel 
obcí poslední oddíl německého vojska. Za 1 a půl hodiny projeli za nimi první Rusové.  Po 
německém vojsku zůstalo u silnic mnoho vozů, aut, děla i tanky. Ve vozech a v autech bylo 
mnoho potravin, střeliva a jiných věcí. Lidé mnoho těch věcí pobrali. Vozy, děla a střelivo 
odvezla ruská vojska jako válečnou náhradu. 



        


